[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры
РЕШЕНИЕ

от 30.05.2018

    №33
	О предоставлении льготы
по земельному налогу

Рассмотрев проект решения Думы города Покачи                                 «О предоставлении льготы по земельному налогу», в соответствии с частью 3 статьи 56 и частью 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 1 статьи 19 Устава города Покачи, Дума города Покачи
РЕШИЛА:

1. Предоставить льготу по земельному налогу:

1) в размере 100% от суммы, подлежащей зачислению в местный бюджет:

а) образовательным организациям города, осуществляющим предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, а также осуществляющим предоставление услуг дополнительного образования;

б) некоммерческим организациям культуры и спорта города, оказывающим культурно - просветительские, спортивные, спортивно - оздоровительные и спортивно - технические услуги населению;

в) организациям общественного питания города, обслуживающим учреждения дошкольного, общего, начального образования;

г) органам местного самоуправления города, их структурным подразделениям и казенным учреждениям города - в отношении земельных участков под объектами, предоставленными для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций;

д) налогоплательщикам, земельные участки которых заняты объектами инженерной инфраструктуры жилищно - коммунального комплекса, в том числе объектами, использующимися для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно - коммунального комплекса);

е) некоммерческим организациям города, осуществляющим опубликование муниципальных правовых актов, обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведение до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально - экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

ж) организациям, субъектам малого и среднего предпринимательства - инвесторам, реализующим инвестиционные проекты, входящие в реестр инвестиционных проектов муниципального образования город Покачи.

Налоговая льгота предоставляется на объекты налогообложения, на которых расположено имущество, создаваемое и (или) реконструируемое (модернизируемое) в результате реализации инвестиционных проектов, на период их реализации.

При создаваемом и (или) реконструируемом объекте - датой начала применения налоговой льготы является дата выдачи разрешения на строительство (реконструкцию), датой окончания применения налоговой льготы - дата выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

При модернизации (техническом перевооружении) объекта - датой начала применения налоговой льготы является документ о начале проведения работ (приказ, распоряжение или иной локальный акт с указанием даты начала работ), датой окончания применения налоговой льготы является документ об окончании проведения работ (приказ, распоряжение или иной локальный акт с указанием даты окончания работ);

з) организациям, осуществляющим организацию предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам по принципу «одного окна»;

и) социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим на территории города Покачи виды деятельности, предусмотренные частью 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

2) налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:

а) неработающие инвалиды, имеющие III группу инвалидности;
б) граждане - члены семей, в составе которых имеются трое и более детей в возрасте до 18 лет;

в) сироты - учащиеся общеобразовательных учебных заведений и сироты - студенты высших, средних специальных, профессионально-технических учебных заведений дневной формы обучения, а также несовершеннолетние дети-сироты;

3) уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 2 настоящей части (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.

Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет.

Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном земельном участке, не вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет, представлять уточненное уведомление с изменением земельного участка, в отношении которого в указанном налоговом периоде применяется налоговый вычет.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога;
4) в случае если при применении налогового вычета в соответствии с настоящей статьей налоговая база принимает отрицательное значение, в целях исчисления налога такая налоговая база принимается равной нулю.
2. Налогоплательщики, реализующие право на льготу по земельному налогу в соответствии с пунктом 1 части 1 настоящего решения, обязаны предоставить расчет годовой суммы земельного налога с отметкой Межрайонной инспекции ФНС России №5 по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре (далее налоговый орган) в администрацию города Покачи, в течение тридцати дней после предоставления в налоговый орган сведений, подтверждающих право на налоговую льготу по земельному налогу.

3. Признать утратившими силу следующие решения Думы города Покачи:

1) от 21.11.2014 №103 «О предоставлении льготы по земельному налогу» (газета «Покачевский вестник» от 28.11.2014 №48);
2) от 26.11.2015 №31 «О внесении изменений в решение Думы города Покачи от 21.11.2014 №103 «О предоставлении льготы по земельному налогу» (газета «Покачевский вестник» от 27.11.2015 №48);
3) от 27.10.2016 №130 «О внесении изменений в решение Думы города Покачи от 21.11.2014 №103 «О предоставлении льготы по земельному налогу» (газета «Покачевский вестник» от 03.11.2016 №45);

4) от 24.04.2017 №34 «О внесении изменений в решение Думы города Покачи от 21.11.2014 №103 «О предоставлении льготы по земельному налогу» (газета «Покачевский вестник» от 28.04.2017 №17);

5) от 01.11.2017 №91 «О внесении изменений в решение Думы города Покачи от 21.11.2014 №103 «О предоставлении льготы по земельному налогу» (газета «Покачевский вестник» от 03.11.2017 №44).

4. Поручить администрации города Покачи направить настоящее решение в территориальный налоговый орган в соответствии со статьей 16 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, положения пунктов 1, 2 части 1 настоящего решения применяются к порядку исчисления земельного налога за налоговые периоды, начиная с 2017 года, в остальной части настоящее решение применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2018 года.
6. Установить, что уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет по земельному налогу за налоговый период 2017 года в соответствии с пунктом 2 части 1 настоящего решения, может быть представлено налогоплательщиком в произвольной форме в налоговый орган по своему выбору до 1 июля 2018 года.
Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном земельном участке, не вправе после 1 июля 2018 года представлять уточненное уведомление с изменением земельного участка, в отношении которого в указанном налоговом периоде применяется налоговый вычет.

При непредставлении уведомления о выбранном земельном участке налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета за налоговый период 2017 года, налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка максимальной исчисленной суммой налога.
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Покачевский вестник».

8. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы города Покачи VI созыва по бюджету, налогам и финансовым вопросам (председатель С.А. Шишкин).

	Глава города Покачи

В.И. Степура
__________________________
	   Председатель Думы города Покачи
   Н.В. Борисова

_________________________________

Принято Думой города Покачи

29.05.2018 года
4